
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE
Servizio Affari Istituzionali, Formazione Professionale e Politiche Sociali

DETERMINAZIONE N. 1525 del 29/12/2023 

OGGETTO: UFFICIO  REGIONALE  DEL  REGISTRO  UNICO  NAZIONALE  DEL  TERZO  SETTORE  DI  REGIONE 
LOMBARDIA  -  PROVVEDIMENTO  DI  ISCRIZIONE  DELL'ISTANZA  DI  VARIAZIONE  A  SEGUITO  DI 
FUSIONE TRA LA "FONDAZIONE PROVALTELLINA ENTE FILANTROPICO" (INCORPORANTE), ISCRITTO 
AL RUNTS NELLA SEZIONE C) ENTI FILANTROPICI DI CUI ALL'ARTICOLO 46, COMMA 1, DEL D. LGS. 
117/2017,  E  LA "FONDAZIONE GRUPPO CREDITO VALTELLINESE" (INCORPORATA),  ISCRITTA AL 
REGISTRO P.G.P. REGIONE LOMBARDIA, AI SENSI DELL'ART. 42 BIS DEL CODICE CIVILE.

 
IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore” e successive modificazioni e integrazioni;
-  il  Decreto del  ministro  del  lavoro  e delle  politiche sociali  n.  106 del  15 settembre 2020,  adottato  ai  sensi  
dell’articolo 53 del “Codice del terzo settore”;

VISTO l’art. 14 della Legge Regionale 7 agosto 2023, n. 2 “Assestamento al bilancio 2023 - 2025 con modifiche di 
leggi regionali”, ai sensi del quale “Al fine di assicurarne un efficace svolgimento, sulla base dei principi di prossimi -
tà e adeguatezza, le funzioni e le attività di competenza dell'Ufficio regionale del RUNTS di cui all'articolo 45 del 
D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 
giugno 2016, n. 106) sono svolte dalle province e dalla Città metropolitana di Milano territorialmente competenti in 
relazione alla sede legale di ciascun ente. Le province e la Città metropolitana di Milano operano nel rispetto delle  
procedure e delle regole definite con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali adottato ai sensi  
dell'articolo 53, comma 1, del citato D.Lgs., secondo criteri di uniformità sull'intero territorio regionale; a tal fine ri-
mangono in capo alla Regione le funzioni di coordinamento e indirizzo unitario nei confronti degli stessi enti, non-
ché i rapporti con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e con gli altri Uffici del RUNTS delle Regioni e delle  
Province autonome. La Giunta regionale definisce l'assetto organizzativo dell'Ufficio regionale del RUNTS conse-
guente alle disposizioni di cui al primo e secondo periodo e l'assegnazione delle risorse necessarie all'espletamento  
delle relative funzioni e attività”;

VISTA la d.g.r. XII/1364 del 20 novembre 2023 recante “Determinazioni in ordine all’ufficio regionale del registro 
unico nazionale del terzo settore (runts) in attuazione dell’art. 14 della legge regionale 7 agosto 2023 n. 2” in cui 
viene definito l’assetto organizzativo dell’Ufficio Regionale del RUNTS confermando un livello territoriale, articolato 
in sezioni coincidenti con ciascuna delle province lombarde e della Città metropolitana di Milano, cui gli enti del ter-
zo settore afferiranno in relazione alla propria sede legale, e (ii) un livello regionale, individuato presso la Struttura  
Volontariato e Terzo Settore della Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità;

VISTA la d.g.r. n. 5821 del 29/12/2021 recante “Approvazione dello Schema di Intesa tra Regione Lombardia, UPL, 
Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e per l'esercizio delle funzioni regionali  
confermate ex l.r. 19/2015 e l. r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali conferite - Biennio 2022-2023”, con la 
quale Regione Lombardia ha confermato il supporto alle Province e alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio  
delle funzioni delegate confermate, tra le quali è ricompresa la funzione Politiche sociali nel cui ambito sono anno-
verate le funzioni di cui al D.Lgs. 117/2017;

copia informatica per consultazione



VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - e in particolare l’art. 
107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- il decreto del presidente della Provincia di Sondrio n. 25 del 22 giugno 2023 che attribuisce al sottoscritto, dottor  
Pieramos Cinquini, le funzioni di dirigente del settore “Affari generali e risorse finanziarie” e dirigente reggente del 
settore “Agricoltura, ambiente, caccia e pesca”;

VISTO l’articolo 42-bis, comma 1, del codice civile (inserito dall’art. 98, comma 1, del Codice del terzo settore), a 
norma del quale “se non è espressamente escluso dall'atto costitutivo o dallo statuto, le associazioni riconosciute e 
non riconosciute e le fondazioni di  cui  al  presente titolo possono operare reciproche trasformazioni,  fusioni o 
scissioni”;

VISTI  i commi 3 e 4 dell’art. 42 bis del Codice Civile in base ai quali “Alle fusioni e alle scissioni si applicano, 
rispettivamente, le disposizioni di cui alle sezioni II e III del capo X, titolo V, libro V, in quanto compatibili. 
Gli atti relativi alle trasformazioni, alle fusioni e alle scissioni per i quali il libro V prevede l'iscrizione nel Registro  
delle imprese sono iscritti  nel Registro delle Persone Giuridiche ovvero, nel caso di enti del Terzo settore, nel 
Registro unico nazionale del Terzo settore”;

VISTO l’art. 48, comma 2, del D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 in base al quale nel Runts devono essere iscritte le 
deliberazioni di trasformazione, fusione, scissione, di scioglimento, estinzione, liquidazione e cancellazione degli  
ETS iscritti; 

VISTO l’art. 20 del D.M. del 15 settembre 2020 n. 106 avente ad oggetto la trasmissione di atti e la comunicazione  
di informazioni per gli ETS iscritti al Runts, in base al quale successivamente all’iscrizione, ciascun ETS è tenuto a 
tenere aggiornate le informazioni di cui  all’articolo 8, comma 6, del  medesimo decreto ministeriale, nonché a  
depositare le deliberazioni di trasformazione, fusione, scissione, liquidazione, scioglimento, cessazione, estinzione; 

VISTO l’art. 20, comma 9, del D.M. del 15 settembre 2020 n. 106 in base al quale: “Nel caso di trasformazioni, 
fusioni o scissioni l’Ufficio competente verifica entro 60 giorni la permanenza dei requisiti necessari all’iscrizione nei  
confronti degli enti risultanti dalle operazioni compiute e la sussistenza per enti di nuova costituzione. Se l’ente 
risultante  dalla  trasformazione,  fusione  o  scissione  ha  personalità  giuridica,  la  verifica  della  sussistenza  delle 
condizioni previste dalla legge compete al notaio ai sensi dell’articolo 22 del Codice, fatto salvo quanto previsto dal  
comma 3 del medesimo articolo 22”;

DATO ATTO che, dall’esame dell’atto costitutivo e dallo statuto di “Fondazione Provaltellina ente filantropico” (C.F.  
80001110149), iscritta nella sezione C) “Enti filantropici” del RUNTS, in data 10 agosto 2023, con provvedimento n. 
881, non è esclusa la possibilità di poter operare trasformazioni, fusioni o scissioni a norma dell’articolo 42 bis c.c.;

DATO ATTO che:
- in data 27 ottobre 2023 è stato depositato sul portale del RUNTS, con la pratica ID 1110489, dal presidente della  
“Fondazione Provaltellina ente filantropico”, il progetto di fusione, ai sensi dell’articolo 2501 ter del codice civile, tra 
“Fondazione Provaltellina ONLUS” (iscritta al RUNTS alla data del predetto deposito), e “Fondazione gruppo credito  
valtellinese” (con sede in Sondrio, in Piazza Quadrivio n. 8, codice fiscale 93010780141, iscritta presso il Registro  
delle Persone Giuridiche Private tenuto dalla Regione Lombardia con Decreto n. 58 del 31 luglio 2023), approvato 
in data 26 giugno 2023 dai rispettivi organi di gestione, 
- in data 3 novembre 2023 la suddetta pratica è stata evasa, ai fini della pubblicità prevista dall’art. 2501 ter c.c., 
dando atto che il progetto di fusione è stato adottato dall’ente in data 26 giugno 2023, in costanza della qualifica di 
ETS transitorio, in quanto ONLUS, prima della sua iscrizione al RUNTS avvenuta in data 10 agosto 2023; 
- il medesimo progetto di fusione, quanto alla Fondazione gruppo credito valtellinese, è stato depositato presso il 
REA  di  Sondrio,  competente  per  gli  enti  iscritti  nel  Registro  delle  Persone  Giuridiche  Private  della  Regione 
Lombardia e aventi sede in quella provincia (protocollo n. 21628/2023 del 27 ottobre 2023);

DATO ATTO che:
- in data 16 novembre 2023 è stata depositata sul portale del RUNTS, con la pratica ID 1134472, da parte del  
notaio, dottor Marco Ferrari, notaio in Milano, iscritto preso il Collegio notarile di Milano, la deliberazione di fusione, 
ex articolo 2502 del codice civile, tra “Fondazione Provaltellina ente filantropico” e “Fondazione gruppo credito  
valtellinese”,  adottata  nella  riunione  del  consiglio  di  amministrazione  della  “Fondazione  Provaltellina  ente 
filantropico” del 10 novembre 2023, verbalizzata con atto pubblico del 10 novembre 2023, a rogito del notaio  

copia informatica per consultazione



dottor Marco Ferrari (N. 8940 di Repertorio e N. 4717 di Raccolta) unitamente ai documenti richiamati dall’articolo 
2501 septies, comma 1, del codice civile;
- nella richiamata deliberazione l’ente ha apportato al progetto di fusione modifiche ai sensi dell’art. 2502, secondo 
comma, c.c.  “per tener conto della trasformazione dell’incorporante da Fondazione Pro Valtellina O.N.L.U.S.  – 
Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale in Fondazione Provaltellina ente flantropico, ente del terzo settore”,  
e  della  adozione da parte del  medesimo ente  di  un  nuovo statuto (allegato al  verbale  della  riunione del  10 
novembre 2023), nonché dell’iscrizione della Fondazione gruppo credito valtellinese (già iscritta al Registro delle 
Persone Giuridiche tenuto dalla Prefettura di Sondrio) al Registro Regionale delle Persone Giuridiche tenuto da 
Regione Lombardia in data 31 luglio 2023; 
- nella predetta deliberazione di fusione si dà atto che il Progetto di fusione è stato depositato il giorno 26 giugno  
2023 presso la sede della Fondazione Creval e, in pari data, presso quella di Fondazione Provaltellina e si evidenzia  
che in tale Progetto gli enti partecipanti alla fusione hanno precisato, quanto alle situazioni patrimoniali previste 
dall’art. 2501 quater c.c. e allegate al verbale della riunione del 10 novembre 2023:

• che Fondazione Creval ha predisposto situazione patrimoniale ad hoc riferita alla data del 31 marzo 2023;
• che  Fondazione  Provaltellina,  ai  sensi  del  comma secondo  del  richiamato  articolo,  fa  riferimento  al 

bilancio al 31 dicembre 2022, in quanto chiuso non oltre sei mesi prima del deposito del Progetto di 
Fusione;

- in data 20 novembre 2023, verificata, ai sensi degli articoli 2502 bis e 2501 septies c.c., la regolarità formale e la 
completezza della  documentazione depositata  dal  notaio,  dottor  Marco Ferrari,  e  preso atto  della  volontà del 
consiglio di amministrazione di rinunciare ai termini di cui agli articoli 2501-ter e 2501-septies c.c., espressa nella  
deliberazione di fusione, questo ufficio ha  evaso la pratica ID 1134472, al fine di dare la pubblicità prevista dagli 
articoli 2502 bis e 2503 c.c.;
- quanto alla “Fondazione gruppo credito valtellinese”, il verbale della riunione del consiglio di amministrazione in  
data 13 novembre 2023, a rogito del notaio, Marco Ferrari, di Minalo al N. Rep. 8944/4718, in cui è deliberata la 
fusione della “Fondazione gruppo credito valtellinese” nella “Fondazione Provaltellina ente filantropico” è stato  
iscritto presso il REA di Sondrio (protocollo 23428/2023 del 16/11/2023);

VISTA la  pratica di  variazione,  ricevuta sul  portale  del  RUNTS,  in  data  22 dicembre 2023,  con protocollo  n.  
1171701, dal notaio dottor Marco Ferrari, notaio in Milano, iscritto preso il Collegio notarile di Milano, ai sensi 
dell’articolo 20, comma 1, lettera c), del D.M. n. 106/2020, con la quale è stato depositato l’atto pubblico di fusione 
del 21 dicembre 2023, Rep. N. 9132, Racc. n. 4811, a rogito del medesimo notaio, e registrato presso l'Agenzia  
delle Entrate di Milano DP II, in data 21 dicembre 2023 al n. 127249 serie 1T, tra la “Fondazione Provaltellina ente  
filantropico” (incorporante) e la “Fondazione gruppo credito valtellinese” (incorporata);

DATO ATTO  che, quanto alla Fondazione gruppo credito valtellinese, l’atto di fusione, a rogito notaio dottor Marco 
Ferrari, notaio in Milano, iscritto preso il Collegio notarile di Milano, Rep. N. 9132, Racc. n. 4811, è stato depositato  
presso il REA di Sondrio (protocollo n. 27872 del 22 dicembre 2023);

DATO ATTO che è decorso il termine di cui all’art. 2503 codice civile, ridotto alla metà ex articolo 2505  quater 
codice civile,  e  che,  nell’atto  di  fusione i  legali  rappresentanti  dell’ente  incorporante  e  dell’incorporata  hanno 
dichiarato che nel predetto termine non vi sono state opposizioni da parte dei creditori;

VISTO l’articolo 22 del D.Lgs. 117/2017, nonchè l’articolo 20, comma 9, del D.M. 106/2020, in base al quale se 
l’ente risultante dalla trasformazione, fusione o scissione ha personalità giuridica, la verifica della sussistenza delle  
condizioni previste dalla legge compete al notaio ai sensi dell’articolo 22 del Codice, fatto salvo quanto previsto dal  
comma 3 del medesimo articolo 22;
 
PRESO  ATTO, altresì,  dell’attestazione notarile  in  relazione  alla  incorporante,  Fondazione  Provaltellina,  della 
permanenza,  a  seguito  della  fusione,  del  patrimonio  minimo  richiesto  dall’articolo  22,  comma 4,  del  decreto  
legislativo 3 luglio 2017, n. 117,  depositata sul Portale Runts, unitamente all’atto di fusione;

VERIFICATA la regolarità formale e la completezza della documentazione presentata; 

CONSIDERATO l’articolo  2504 bis  del  codice  civile  per  cui  l'ente  incorporante,  Fondazione Provaltellina,  ente 
filantropico, con sede a Sondrio (SO), in via Trieste, 10/B, assume i diritti e gli obblighi degli enti partecipanti alla  
fusione, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione;

PRESO ATTO che la data di efficacia della fusione sarà la data in cui avverrà l’ultima iscrizione dell’atto di fusione ai 
sensi dell’art. 2504-bis, comma 2, del Codice Civile;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di evadere la pratica di variazione del RUNTS n. 1171701, dando così atto, per le motivazioni addotte nelle  
premesse, della fusione tra la “Fondazione Provaltellina ente filantropico”, C.F. 80001110149, con sede in Sondrio 
(SO), in via Trieste, 10/B, - (incorporante) e la “Fondazione gruppo credito valtellinese”, C.F. 93010780141, con 
sede in Sondrio (SO), in piazza Quadrivio, 8 - (incorporata);

2. di dare atto che l'ente incorporante, “Fondazione Provaltellina ente filantropico”, con sede a Sondrio (SO), in via 
Trieste, 10/B, assume i diritti e gli obblighi degli enti partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro rapporti,  
anche processuali, anteriori alla fusione;

3. di dare comunicazione del presente provvedimento all’ufficio del registro delle persone giuridiche private della  
Regione Lombardia;

4. di disporre che, ai sensi dell'articolo 9, comma 6, del  D.M. del 15 settembre 2020 n. 106,  del presente atto sia  
garantita la pubblicità mediante pubblicazione presso il RUNTS, al fine di garantirne la conoscibilità ai terzi.

5. di dar atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente per territorio entro 60  
giorni dalla notificazione; peri terzi, il ricorso è ammesso entro 60 giorni dalla scadenza della pubblicazione presso il  
RUNTS.

Il Dirigente
CINQUINI PIERAMOS

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Attestazione di Pubblicazione

Determinazione n.    1525 del 29/12/2023 

Oggetto:    UFFICIO REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO 
SETTORE DI REGIONE LOMBARDIA - PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE 
DELL'ISTANZA DI VARIAZIONE A SEGUITO DI FUSIONE TRA LA "FONDAZIONE 
PROVALTELLINA ENTE FILANTROPICO" (INCORPORANTE), ISCRITTO AL RUNTS 
NELLA SEZIONE C) ENTI FILANTROPICI DI CUI ALL'ARTICOLO 46, COMMA 1, 
DEL D. LGS. 117/2017, E LA "FONDAZIONE GRUPPO CREDITO VALTELLINESE" 
(INCORPORATA), ISCRITTA AL REGISTRO P.G.P. REGIONE LOMBARDIA, AI 
SENSI DELL'ART. 42 BIS DEL CODICE CIVILE. . 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Sondrio,  li 29/12/2023 

Il Responsabile
( CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


